Pars 3, Liber 6, Rubrica 9: De iteratione sermonis vitanda (fol.82ra):

Oratius in poetria. **Quicquid praecipies esto brevis: vt cito dicta Percipiant animi dociles: teneantque fideles Omne superuacuum pleno de pectore manat.**

Quidquid praecipies, esto brevis, ut cito dicta / percipiant animi dociles teneantque fideles. / Omne supervacuum pleno de pectore manat.

Horatius, *De arte poetica*, 335-337 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.324).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 1: De temperantia et modestia modo atque nimietate (fol.85va):

Oratius in epistolis libro i. epistola 6. **Insani sapiens nomen feret equus iniqui. Ultra quam satis est virtutem si petat ipsam.**¹ Idem in sermonibus: libro i. sermone i. **Est modus in rebus: sunt certi denique finalis. Quos vltra citraque nequit consternere rectum.**²

1. Insani sapiens nomen ferat, aequus iniqui, / ultra quam satis est virtutem si petat ipsam.

Horatius, *Epistolae*, 1.6.15 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.262).

2. Non ego, avarum / cum veto te fieri, vappam iubeo ac nebulonem; / est inter Tanain quiddam socerumque Viselli, / est modus in rebus, sunt certi denique finalis / quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Horatius, *Sermones (Saturnae)*, 1.1.103 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.169).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 7: De acceptabilitate temporis et sociorum (fol.87vb):

Oratius in epistolis libro i. epistola 11. **Tu quamcumque deus tibi fortunauerit horam. Grata sume manu: nec dulcia differim annum.**

Tu, quamcumque deus tibi fortunaverit horam, / grata sume manu neu dulcia differ in annum, / ut, quocumque loco fueris, vixisse libenter / te dicas; nam si ratio et prudentia curas, / non locus effusi late maris arbiter, aufert, / caelum, non animum, mutant qui trans mare currunt.

Horatius, *Epistolae*, 1.11.22 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.272).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 1: De diuitiarum proficuo et nocumento paupertatis (fol.89va):

Oratius in epistolis libro i. epistola i. **O ciues ciues querenda pecunia primum est Virtus post numos.**¹ Epistola 6. **Et genus et formam regina pecunia donat Et bene numatum decorat suadela venusque.**² Epistola 19. **Stultitiam patiuntur opes.**³ Idem in sermonibus: libro 2. sermone 3. **Omnis enim res. Virtus fama decus diuina humanaque pulchris: Diuitiis parent: quas qui construxerit ille Clarus erit fortis iustus sapiensue: etiam et rex.**⁴ Sermone 5. **Et genus et virtus nisi cum re vilior alga est.**⁵

1. ‘O cives, cives, quaerenda pecunia primum est, / virtus post nummos.’

Horatius, *Epistolae*, 1.1.53 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.253).

2. Scilicet uxorem cum dote fidem que et amicos / et genus et formam regina Pecunia donat / ac bene nummatum decorat Suadela Venusque.

Horatius, *Epistolae*, 1.6.36 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.262).

3. Quem damnosa Venus, quem praeceps alea nudat, / gloria quem supra viris et vestit et unguat, / quem tenet argenti sitis importuna famesque, / quem paupertatis pudor et fuga, dives amicus, / saepe decem vitiis instructor, odit et horret, / aut si non odit, regit ac veluti pia mater / plus quam se sapere et virtutibus esse priorem / vult et ait prope vera: ‘Meae (contendere noli) / stultitiam patiuntur opes: tibi parvula res est.’

Horatius, *Epistolae*, 1.18.21 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.284).

4. Quoad vixit, credidit ingens / pauperiem vitium et cavit nihil acrius, ut, si / forte minus locuples uno quadrante perisset, / ipse videretur sibi nequior: ‘Omnis enim res, / virtus, fama, decus, divina humanaque pulchris / divitiis parent; quas qui construxerit, ille / clarus erit, fortis, iustus sapiensque etiam et rex / et quidquid volet.’

Horatius, *Sermones (Saturnae)*, 2.3.91 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.219).

5. ‘O nulli quidquam mentite, vides ut / nudus inopsque domum redeam te vate, neque illic / aut apotheca procis intacta est aut pecus; atqui / et genus et virtus nisi cum re vilior alga est.’

Horatius, *Sermones (Saturnae)*, 2.5.5 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.233).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 2: De paupertatis proficuo et molestia ac illaudatione diuitiarum (fol.90va):

Oratius epistolarum libro 2. epistola 3. et finali. **Quanto plura parasti Tanto plura cupis.**

Quocirca me cum loquor haec tacitusque recordor: / si tibi nulla sitim finiret copia
lympphae, / narrares medicis: quod quanto plura parasti, / tanto plura cupis, nulli ne
faterier audes?

Horatius, *Epistolae*, 2.2.145 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.307).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 3: De lucro et acquisitione diuitiarum (fol.91rb):

Oratius in epistolis libro i. epistola i. **O ciues ciues querenda pecunia primum est Virtus post nummos.**¹ Idem in sermonibus: libro 2. sermone 5. **Dixi equidem et dico: captes astutus vbique Testamenta senum: neu si vafer vnus et alter: Insidiatorem prorsus fugerit hamo. Aut spem deponas aut artem illusus omittas.**²

1. 'O ciues, ciues, quaerenda pecunia primum est, / virtus post nummos.'

Horatius, *Epistolae*, 1.1.53 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.253).

2. 'Dixi equidem et dico: captes astutus ubique / testamenta senum, neu, si vafer vnus et alter / insidiatorem praeroso fugerit hamo, / aut spem deponas aut artem illusus omittas.'

Horatius, *Sermones (Saturnae)*, 2.5.23 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.234).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 13: De lucro et acquisitione diuitiarum (fol.93vb):

Oratius in epistolis libro i. epistola 12. **Pauper enim non est cui rerum suppetit vsus. Si ventri bene si latius est: pedibusque tuis: nil Diuitie poterunt regales addere maius.**

Tolle querelas; / pauper enim non est cui rerum suppetit usus. Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis, nil / divitiae poterunt regales addere maius.

Horatius, *Epistolae*, 1.12.3-5 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.173).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 14: De auaritia cupiditate pecunie (fol.94rb):

Oratius in epistolis libro i. epistola i. **Feruet auaritia miseraque cupidine pectus. Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem Possis: et morbi magnam deponere partem.**¹ Epistola 2. **Quod est cui contingit nil amplius optet.**² **Semper auarus eget: certum voto pete finem.**³ Epistola 5. **Parcus ob heredis curam nimiumque seuerus Assidet insano.**⁴ Epistola 10. **Imperat aut seruit collecta pecunia cuique.**⁵ Libro 2. epistola 3. et finali. **Quanto plura parasti: Tanto plura cupis.**⁶

1. Feruet auaritia miseroque cupidine pectus? / sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem / possis et magnam morbi deponere partem.

Horatius, *Epistolae*, 1.1.33 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.252).

2. Quaeritur argentum puerisque beata creandis / uxor et incultae pacantur vomere silvae: / quod satis est cui contingit, nihil amplius optet.

Horatius, *Epistolae*, 1.2.44 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.256).

3. Semper auarus eget: certum voto pete finem.

Horatius, *Epistolae*, 1.2.56 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.257).

4. Parcus ob heredis curam nimiumque seuerus / assidet insano.

Horatius, *Epistolae*, 1, 5, 13 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.260).

5. Imperat aut seruit collecta pecunia cuique, / tortum digna sequi potius quam ducere funem.

Horatius, *Epistolae*, 1.10.47 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.271).

6. Quocirca me cum loquor haec tacitusque recordor: / si tibi nulla sitim finiret copia lymphae, / narrares medicis: quod quanto plura parasti, / tanto plura cupis, nulli ne faterier audes?

Horatius, *Epistolae*, 2.2.145 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.307).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 16: De parsimonia seu parcitate: largitate et prodigalitate id est de modo expensarum (fol.95vb):

Oratius in epistolis libro i. epistola 7. **Prodigus et stultus donat que spernit et odit. Hec seges ingratos tulit et feret omnibus annis. Vir bonus et sapiens dignis ait esse parandum. Nec tamen ignorat quid distent era lupinis.**